दुर्गा संघटित शक्ति की प्रतीक। शस्त्र-पूजा भी शक्ति का प्रतीक है। शस्त्र-संचालन के अभ्यास से पौरुष, पराक्रम, साहस, उत्साह, व उमंग का संचार, सीमोल्लंघन याने पराक्रम होता है।

संघ दृष्टि से महत्त्व :

संघ के लिये विजयादशमी का अत्यन्त महत्त्व है। प.पू. आद्य सरसंघचालक डॉ. हेडगेवार जी ने नागपुर में आश्विन शुक्ल दशमी संवत् 1982 तदनुसार 27 सितम्बर 1925 ई. के इसी दिन संघ कार्य की स्थापना की। पतित, पराभूत, आत्मविस्मृत तथा आत्मविश्वास-शून्य हिन्दू राष्ट्र में नव चैतन्य, आत्मविश्वास एवं विजय की आकांक्षा निर्माणकर उसकी सिद्धि के लिए शक्ति की उपासना हेतु उसे प्रवृत्त करने के निमित्त यह उत्सव एक परम्परा-प्राप्त साधन ही है।